
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 144 / 2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

Nº do Protocolo: 23422.023365/2025-11

Foz Do Iguaçu-PR, 14 de outubro de 2025.

Torna público o resultado preliminar dos 
relatos de experiência selecionados para 
as apresentações de comunicação oral e 
publicação nos Anais do VI Seminário de 
Atividades Formativas na VII Semana 
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão 
da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana.

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA - UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de 
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 129, de 25 de agosto de 2025, que torna público as 
normas específicas que regem a inscrição e submissão para as apresentações de comunicação 
oral do VI Seminário de Atividades Formativas da Universidade Federal da Integração Latino- 
Americana;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar dos relatos de experiência selecionados para as 
apresentações de comunicação oral e publicação nos Anais do VI Seminário de Atividades 
Formativas (SAFOR) na VII Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE) da 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar dos relatos de experiência selecionados para as apresentações de 
comunicação oral e publicação nos Anais do VI SAFOR, realizado durante a VII Semana 
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNILA, está organizado da seguinte forma:

I - relatos de experiências aprovados (Anexo I); e

II - relatos de experiências não aprovados (Anexo II).

2 DA CORREÇÃO E REENVIO DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

2.1 O relato de experiência não aprovado poderá ser reenviado para avaliação entre os dias 
15 a 22 de outubro de 2025, exclusivamente pelo sistema INSCREVA (ou copie e cole o 
seguinte link em seu navegador https://inscreva.unila.edu.br ).

https://inscreva.unila.edu.br/


2.2 No ato de reenvio do trabalho o(a) discente deverá incluir o relato de experiência 
corrigido conforme os apontamentos constantes no Anexo II deste edital.

2.3 A PROGRAD não se responsabilizará por trabalhos não recebidos em decorrência de 
eventuais problemas técnicos e congestionamento das linhas de comunicação/rede.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Apenas os relatos de experiência submetidos em conformidade às regras estabelecidas no 
Edital nº 129/2025/PROGRAD serão publicados nos Anais da VII Semana Integrada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão da UNILA.

3.2 É de responsabilidade do(a) discente acompanhar na página da VII SIEPE e do VI SAFOR 
(ou copie e cole o seguinte link em seu navegador https://portal.unila.edu.br/eventos/siepe-
2025) a divulgação do local e horário da apresentação oral do relato de experiência.

3.3 A PROGRAD reserva-se ao direito de resolver os casos omissos e situações não previstas 
neste Edital, ouvindo, quando necessário, a Comissão Organizadora da SIEPE.

3.4 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos pelo 
telefone (45) 3522-9705 (WhatsApp), ou pelo e-mail 
prograd.assessoriapedagogica@unila.edu.br assunto “SAFOR/dúvida”.

 

 

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

 

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

1 250925080545563

Alexandre da Paz
História - Licenciatura
Emilia Emilia Espínola Duarte
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar 
em Estudos Latino-Americanos
Clóvis Antonio Brighenti
Orientador

Programa de Tutoria de 
Apoio à Convivência - 
Licenciatura Intercultural 
Indígena no território Yvy 
Mbyte

2 250924144229294

Carla Daniela Osco Olivares
Medicina
Elischa Martinaiz Mbizi Maleka
Medicina
Pilar Mireya Huatatoca Vargas
Medicina
Maria Eta Vieira
Orientadora
Gleisson Alisson Pereira de Brito
Orientador

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

3 250925155204672

Carlos Jose David Camico Barrios
Relações Internacionais e Integração
Simone Da Costa Carvalho
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

https://portal.unila.edu.br/eventos/siepe-2025
mailto:prograd.daad@unila.edu.br


4 250925153600274
Danitoucheka Jacques
Engenharia Química

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

5 250922175105745

Davidson Denoit
Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar
Job Paul
Relações Internacionais e Integração
Marie Kimberly Stacy Laurent
Relações Internacionais e Integração
Ana Paula de Araujo Lopez
Orientadora
Laura Janaína Dias Amato
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

6 250925140049036

Flor Estela Fonseca Figueroa
Mediação Cultural - Artes e Letras
Yinet Judith Gomez Mejía
Mediação Cultural - Artes e Letras

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

7 250925161151757

Ivano Rodriguez Cotrina
Relações Internacionais e Integração
Samarys Lynette Cruz Baez
Orientadora
Mario Ramão Villalva Filho
Orientador

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

8 250924215012267

Juan Camilo Ritoré
Programa de Pós-Graduação em História
Tamara Monteiro Fontes
Cinema e Audiovisual
Jerry D'Meza
Especialização em Direitos Humanos
Samarys Lynette Cruz Baez
Orientadora
Mario Ramão Villalva Filho
Orientador

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

9 250924191552290

Juliza Massiel Reinoso Cepeda
Ciências Econômicas - Economia, Integração 
e Desenvolvimento
Simone da Costa Carvalho
Orientadora
Tatiana Pereira Carvalhal
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

10 250925210513710 Luis Angel Chire Iquiapaza
Engenharia de Energia
Gisele Suhett Helmer
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 



Víctor Arturo Martínez León
Orientador

portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

11 250920112349857

Gabriela Andreina Andrade de Gonzalez
Letras - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mirian Angelina Patiño de Rocha
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Veronica Angelita Candeia Stabeline
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

12 250925190936334

Marcelo Javier López Bazán
Engenharia Química
Gisele Suhett Helmer
Orientadora
Victor Arturo Martinez León
Orientador

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

13 250924210446565

Mariana Gomes Firmino
Serviço Social
Simone da Costa Carvalho
Orientadora
Tatiana Pereira Carvalhal
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

14 250925093833420

Nicole Elvira Calli Correa
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, 
Estado e Política na América Latina 
Simone da Costa Carvalho
Orientadora
Tatiana Pereira Carvalhal
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

15 250923180207016

Peter John Dumas
Medicina
Marie Claudine Nozil
Saúde Coletiva
Borno Celestin
Engenharia Civil de Infraestrutura
Ana Paula de Araújo Lopez
Orientadora
Laura Janaina Dias Amato
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

16 250922152225201

Roberta Pedroso Miranda Leal
Engenharia Química
Gisele Suhett Helmer
Orientadora
Victor Arturo Martinez León
Orientador

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

17 250924162307638 Rudy Alexis Alvarez Perez
Engenharia de Energia
Andres Enrique Requena González

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 



Engenharia de Energia
Gisele Suhett Helmer
Orientadora
Victor Arturo Martinez León
Orientador

migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

18 250925203012601

Walther Steeven Colque Ale
Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento
Simone da Costa Carvalho
Orientadora
Tatiana Pereira Carvalhal
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

19
     
250925104046757

Wara Belen Encinas Zanga
Biotecnologia
Maria Eta Vieira
Orientadora

Programa Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), 
migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto 
humanitário da UNILA

20 250924170927662

Agatha da Silva Britto de Araujo
Medicina
Mariangela Beatriz Hoisler dos Santos
Medicina
Crystyan Adriano Melo Arruda
Medicina
Alessandra Pawelec da Silva
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

21 250924154829561

Ana Carolina Jacomini
Engenharia Química
Katya Regina de Freitas Zara
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

22 250925191751430

Ana Karla Corbea Gómez
Engenharia Química
Margarita Chacon Romero
Engenharia Química
Paula Andrea Jaramillo Araujo
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

23 250922232959864

Beatriz Rocha Marques
Relações Internacionais e Integração
Augusto Veloso Leão
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

24 250925223859634

Crystyan Adriano Melo Arruda
Medicina
Juliano Alcindo de Almeida
Medicina
Thiago Luis de Andrade Barbosa
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

25 250925104122174 Delcimar Juvito Mariano
Relações Internacionais e Integração
Laura Janaína Dias Amato
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)



Simone da Costa Carvalho
Orientadora

26 250925211738286

Edisson Libardo Pérez Salamanca
Engenharia de Materiais
Theodoro Mendes Neto
Engenharia de Materiais
Rafael Drumond Mancosu
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

27 250925210214773

Elvis Cordero Loayza
Engenharia Civil de Infraestrutura
Mara Rubia Silva
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

28 250925184802354

Erica Diviana Osnas Chocue
Letras - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Ketsia Jean François
Administração Pública e Políticas Públicas
Ana Rita Uhle
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

29 250925141726580

Fernando Adrián Salinas Candia
Engenharia Civil de Infraestrutura
Guillermo Emanuel Gavilán Irala
Engenharia Civil de Infraestrutura
Ulises Bobadilla Guadalupe
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

30 250914110028490

Javier José García Barreto
Engenharia Física
Joylan Nunes Maciel
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

31 250925152713706

Jenier Miranda Hernández
Engenharia Civil de Infraestrutura
Cleilton Aparecido Canal
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

32 250925222606987

Jovana Schimidt Farias
Antropologia - Diversidade Cultural Latino 
Americana
Leticia Dias Cruz
Geografia - Bacharelado
Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

33 250922212510045

Karina da Silva Potoski
Medicina
Rodrigo Juliano Grignet
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

34 250925163222095 Keliane Navas Thomas
Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana
Simone da Costa Carvalho
Orientadora
Tatiana Pereira Carvalho

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)



Orientadora

35 250925225543264

Lívia Reis Fróis de Souza
Música
Analia Chernavsky
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

36 250925221331659

Maria Beatriz de Jesus Silva
Cinema e Audiovisual
Kira Santos Pereira
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

37 250925182225200

Maria Beatriz de Jesus Silva
Cinema e Audiovisual
Dinaldo Sepúlveda Almendra Filho
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

38 250925111842864

Nazaria Barbosa Ribeiro
Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana
Tébia Alfredo Carvalho
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, 
Estado e Política na América Latina
Cristiane Checchia
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

39 250919075034360

Ruth Lydie Joseph
Relações Internacionais e Integração
Ana Paula Domingos Baladeli
Orientadora
Adriana Carvalho Conde
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

40 250925122015627

Sara Elizabeth Sanabria Ortega
Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade
Patricia Potyra Miotto
Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade
Elaine Della Giustina Soares
Orientadora
Fernando César Vieira Zanella
Orientador
Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior
Orientador

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

41 250925141536772

Sofía Leticia Alarcón Gaona
Engenharia Civil de Infraestrutura
Claudia Leites Luchese
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)

42 250925211035005

Vanessa Beatriz de Lima
Saúde Coletiva
Patrícia Maria de Arruda Aragão
Saúde Coletiva
Ehidee Izabel Gomes La-Rotta
Orientadora

Programa de Monitoria 
Acadêmica (PROMA)



43 250924180155020

Beatriz Fernandes dos Santos
Medicina
Esther Honorato de Souza
Medicina
Julia Burocco dos Santos Pinto
Medicina
Fernanda Rivas
Orientadora
Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

44 250924175821184

Esther Honorato de Souza
Medicina
Amanda Craveiro Dias Souza
Medicina
Beatriz Fernandes dos Santos
Medicina
Sandra Palmeira Melo Gomes
Orientadora
Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

45 250925233225426

Jose Alfredo Amaro Montesinos
Serviço Social
Robson Zazula
Orientador

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

46 250925135954928

Julia Burocco dos Santos Pinto
Medicina
Amanda Craveiro Dias Souza
Medicina
Beatriz Fernandes dos Santos
Medicina
Sandra Palmeira Melo Gomes
Orientadora
Carlos Meister Arenhart
Orientador
Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

47 250925082327233

Maria Alexandra Campos Carrasco
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, 
Estado e Política na América Latina
Amanda Cristina Collares De Oliveira
Serviço Social
Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora
Carlos Meister Arenhart
Orientador

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

48 250925214134212 Sandra Patricia Lotero Mejia
Serviço Social
Mabel Rocio Samudio Mercado
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, 
Estado e Política na América Latina

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)



Soraia Mayane Souza Mota
Preceptora 
Gladys Amelia Velez Benito
Orientadora

49 250925194823589

Amanda Craveiro Dias Souza
Medicina
Julia Burocco dos Santos Pinto
Medicina

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

50 250924195821802

Amanda Cristina Collares de Oliveira
Serviço Social
Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

51 250925171826456

Daniela Mirtha Veliz Fuentes
Medicina
Nadir Yohana Ocampo David
Medicina
Soraia Mayane Souza Mota
Orientadora

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde)

52 250925225722034

Alexander David Riveros Sánchez
Engenharia Civil de Infraestrutura
Geovanna Marleide Caballero Benitez
Engenharia Civil de Infraestrutura
Yaneet Neyli Armey Rojas
Engenharia Civil de Infraestrutura
Mara Rubia Silva
Orientadora

Programa de Apoio à 
Participação Discente em 
Eventos científicos, 
artísticos-culturais e de 
extensão (PAPADE)

53 250925080536405

Acauã Allende Silva Capucho
História - Licenciatura
Luann Henrique Moraes Da Silva
História - Licenciatura
Maykon Douglas Santos de Oliveira
História - Licenciatura
Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

54 250923123642963

Adielson Paulo Oliveira da Silva
Matemática
Ariana Alves
Matemática
Giulia Arruda Gomes de Souza
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

55 250919190657975 Adriana José Alcalde Colina
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Katerin Yuliet Ocampo David
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Kebyn Andrés Reátiga Sepúlveda

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney da Costa Lobo
Orientador

56 250922140402090

Adrielly Franco Duarte
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Fernanda Araújo Cuenca
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney da Costa Lobo
Orientador
Carla Janaina Hirano
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

57 250923112037341

Alan Adriano Fuentes León
Matemática
Ana Paula Costa Silva
Matemática
Nirley Candido Florentino
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora
Graciela Siegloch Lins
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

58 250924202725393

Alejandro Jose Canales Nuñez
Ciências da Natureza – Biologia, Física e 
Química
Thais da Costa Xavier
Ciências da Natureza – Biologia, Física e 
Química
Leonardo Lima Torres Pereira
Ciências da Natureza – Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

59 250924124946931

Ana Julia Lopes Souza
História - Licenciatura
Diego Monteiro
História - Licenciatura
Heron Beledeli Ruzzante
História - Licenciatura
Tiago Costa Sanches
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

60 250924192048671 Ana Maria de Oliveira
Filosofia
Sônia Alves Martins
Filosofia
Laura Prestes Aguiar
Filosofia
Rogerio Gimenes de Campos

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Orientador

61 250924233850275

Andreia da Costa
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Moises Cruz Ramos
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Kelly Pfingstag Britez
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

62 250925190459942

Angela Guadalupe Noguera Oviedo
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química – Instituto
Vilma Neri De La Cruz Contreras
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

63 250924172932328

Anjela Lisbeth Reatiga Vargas
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Juan Manuel Sánchez Sarmiento
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

64 250924101051358

Anna Caroline Batista Araujo e Silva.
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Angel Gabriel Vera Insfran
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Anjela Lisbeth Reatiga Vargas
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

65 250922230151219 Anthony Daniel Hernandez Reveron
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Nadia Flecha Vera
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Vanessa Maiden Martinez Pita
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney da Costa Lobo

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Orientador
Luciano Marcos dos Santos
Orientador

66 250921094124091

Ayane Felix Seabra
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Sofía Hernández Novoa
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariana Cortez
Orientadora
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

67 250923233702094

Balthazar Junior Sejour
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Lens Valbrun
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva Dos Reis
Orientadora
Kelly Pfingstag Britez
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

68 250925090646767

Bianca Couto Kussakawa
Filosofia
Jorge Matias Samudio Franco
Filosofia
Maria Fernanda Klein Martins
Filosofia
Rogério Gimenes de Campos
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

69 250925131228045

Bienvenido Hanley Roque Orfe
Matemática
Pablo Adrián Páez González
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora
Josiane Pereira Silva
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

70 250924140329043

Bruna Kelly Beiriz Rosa
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Gabriel Francisco da Silva
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Ribeiro
Orientador
Lucas Perucci
Supervisor

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



71 250923000702438

Carol Yina Luz Leon Betancourt
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Santiago Cuellar Vasquez
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa Lobo
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

72 250924154330386

Caroline Borges
Ciências da Natureza - Biologia, Física E 
Química
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador
Lucas Perucci
Supervisor

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

73 250924091547398

Claudi Michelli Espinola Cáceres
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Roger Santalius
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Ezequiel Gonçalves Jordão
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Ribeiro Adriano
Orientador
Wanda Isabel Vargas Camargo
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

74 250924230347924

Daiyanes Lucía Fonseca Bolanos
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Erica Diviana Osnas Chocue
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Marileia Silva dos Reis
Orientadora
Bruna Wanessa Martins
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

75 250923231140254 Daniel Cardoso de Lima de Moraes
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Ana Geraldine Giraldo Arango
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Raquel Eleuterio Lopes
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Kelly Pfingstag Britez

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Supervisora

76 250922175645483

Dayana Katherine Ochoa Baracaldo
Filosofia
Daniela Alejandra Salas Diaz
Geografia - Licenciatura
Welita Barbosa da Silva
Geografia - Licenciatura

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

77 250925205811990

Diana Rosa Delgado Hernandez
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Thays Kauane de Andrade
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Letícia Froiz Ribeiro
Orientadora
Marileia Silva dos Reis
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

78 250925205421961

Felipe Antunes Damasceno
Geografia - Licenciatura
Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira
Orientador
Marcus Pereira Andrade
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

79 250923155709372

Fernanda Ferreira dos Santos
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Yasmin Viviana San Juan Rojas
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Kelly Pfingstag Britez
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

80 250924215654347

Gabrielly fernanda Messias da Silva
Matemática
Sandra Maricel Martinez Ferreira
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochann
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

81 250922115931815

Gabrielly Heringer Conceição da Silva
Geografia - Licenciatura
Jorbson isaque Lauriano
História
Welita Barbosa da Silva
Geografia - Licenciatura
Sergio Henrique de Oliveira Teixeira
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

82 250923155644894 Giancarlo Tinoco Terrones
Matemática
Gabriel Henrique da Silva

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Matemática
Natália do Nascimento Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora
Graciela Siegloch Lins
Supervisora

83 250925144718054

Giovana Reis de Lisboa
Química
Márcia Regina Becker
Orientadora
Alexandra Dornelles Oliva
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

84 250924182503876

Heloisa Leite Araujo Oliveira
Química 
Yasmim de Fátima Cristófolli Marchezoni
Química 
Márcia Regina Becker
Orientadora
Raquel Rodrigues Dias
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

85 250924104836648

Ilva Menezes Andrade
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Pedro Szozda Corrêa Garcia
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

86 250923165606046

Jeferson Renato Gonzaga dos Santos
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney da Costa Lobo
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

87 250925223913848

Jelin Arceli Honores Robles
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Gabriela Arleth Osorio Benitez
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Yareisi Celimar Colmenares Pacheco
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa Lobo
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

88 250923220739555

Jesus Alejandro Hernandez Rico
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa Lobo
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



89 250923200114675

João Pedro da Silva Oliveira
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mailon Fuchs
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Bruna Wanessa Martins
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

90 250910204648033

Juan Kenedy de Sousa Correa
Letras - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa Lobo
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

91 250924174207711

Juan Manuel Sánchez Sarmiento
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Anjela Lisbeth Reatiga Vargas
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Maeve Cristina Costa Machado
Supervisora
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

92 250925142114867

Karla Regiane da Costa Silva
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Evellyn de Azevedo Gonçalves da Silva
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Letícia Froiz Ribeiro
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

93 250922195237391

Kayrumar Josefina Castillo Calderon
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Vitória Eloizi Vargas Francisco
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Joseane Mendes Auriques
Ciências da Natureza -   Biologia, Física e 
Química
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

94 250922225623744 Kebyn Andrés Reátiga Sepúlveda Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 



Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras 
Adriana José Alcalde Colina
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras 
Katerin Yuliet Ocampo David
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras 

Docência (PIBID)

95 250925161918564

Kemuel Lucas Lopes de Melo
História 
Tiago Costa Sanches
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

96 250924180301309

Laura Cristina Cardoso de Avelar
Química 
Leila Souza Arnold
Química 
Raquel Rodrigues Dias
Supervisora
Márcia Regina Becker
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

97 250924152103584

Leticia Moraes Fernandes Godoy
História
Guilherme Borges Almeida
Filosofia 
Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

98 250925011241336

Luis Eduardo da Silva góes
Geografia
Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

99 250922135345609

Maiara Oliveira dos Santos
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Laura Segura Espinosa
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras
Carmen Liliana Méndez Romero
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

100 250925071407101 Marcos Hernan Castellano Martinez
Letras - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Débora Regina Oliveira de Araújo Lira
Letras - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Orientadora
Letícia Froiz Ribeiro
Supervisora

101 250925104057618
Maria Clara Camargo Freire
Letras - Português e Espanhol como Línguas 
Estrangeiras

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

102 250925214413782

Matheus Fernandes Soares
Geografia 
Marcus Andrade
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

103 250925181008351

Matheus Melquiades de Almeida
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora
Sílvio R. Martins
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

104 250923224159087

Matheus Teixeira de Siqueira
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Guilherme Zanatta Dias
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Dikenson Louis
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

105 250922142159521

Melissa da Silva Rocateli
Ciências da Natureza – Biologia, Física e 
Química
Lucas Roberto Perucci
Supervisor
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

106 250925224435570

Natália do Nascimento Martins
Matemática
Giancarlo Tinoco Terrones
Matemática
Gabriel Henrique da Silva
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora
Graciela Siegloch Lins
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

107 250925162213822

Nelson Luis Trindade Bordine
Química
Márcia Regina Becker
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



108 250925223407159

Nicolly Giovana Guedes Siqueira
História 
Laura Beatris dos Santos Silveiro
História 
Gabriella das Chagas Gaona
História 
Tiago Costa Sanches
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

109 250925235312496

Pedro Alencar de Faria
História 
Thiago Sanchez
Orientador
Priscila Veiga
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

110 250924091123737

Pedro Szozda Corrêa Garcia
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Ilva Meneses Andrade
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Bruna Wanessa Martins
Supervisora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

111 250920203307298

Rodrigo Haab
História 
Jaime Alexander Alarcon Cespedes
História 
Tiago Costa Sanches
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

112 250925140631223

Ruth Alicia Valdez Zarate
Filosofia
Camila Almada
Filosofia
Alexandre Guimarães de Faria
Filosofia
Rogerio Gimenes de Campos
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

113 250923170329530 Starline Ysuelt Mombrun
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Lynecie Jordania Justafort
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Vanice Manduca Carvalho
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Wanda Isabel Vargas Camargo
Supervisora
Ronaldo Ribeiro Adriano

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Orientador

114 250924075849875

Stefan Medeiros do Nascimento
Letras  - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Hegita Kuikuro
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Rafael Alexander Velasco Castillo
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

115 250924143939570

Thais da Costa Xavier
Ciências da Natureza- Biologia, Física e 
Química
Alejandro Jose Canales Nuñez
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Anna Caroline Batista Araujo e Silva
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Maeve Cristina Costa Machado
Supervisora
Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva
Orientador

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

116 250925205344604

Vania Maria Pereira dos Santos
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Jorgiane Norberto Dias de Oliveira
Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos Reis
Orientadora
Bruna Wanessa Martins
Supervisão

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

117 250924182632583

Walderi Gomes de Freitas Filho
Matemática
Rodrigo Stefani Ceretta
Matemática
Odenildo Caetano Pereira
Matemática
Maria Elizabete Rambo Kochhann
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

118 250923230100773 Wilson Henry Navarro Ticona
Letras - Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras
Isadora Cristina Teixeira Maciel

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)



Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Liney Anjelo Pereira
Ciências da Natureza - Biologia, Física e 
Química
Kelly Daiane Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

119 250925120421596

Woodly Gelin
Química
Rodrigueson Saint-Cyr
Química 
Alexandra Dornelles Oliva
Supervisora
Márcia Regina Becker
Orientadora

Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID)

ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA
MOTIVO(S) DO 

INDEFERIMENTO

1 250925210040128

Luis Angel Chire 
Iquiapaza
Engenharia de 
energia
Gisele Suhett 
Helmer
Orientadora
Víctor Arturo 
Martínez León
Orientador

Programa Tutoria de 
Apoio à Permanência 
de estudantes 
indígenas, 
haitianos(as), 
migrantes, 
refugiados(as) e 
portadores(as) de 
visto humanitário da 
UNILA

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

2 250924205614473
Deyvison Dias 
Santos
Medicina

Programa Tutoria de 
Apoio à Permanência 
de estudantes 
indígenas, 
haitianos(as), 
migrantes, 
refugiados(as) e 
portadores(as) de 
visto humanitário da 
UNILA

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. O 
trabalho ultrapassou o limite 
de paǵinas do resumo.

3 250925190807284 Marcelo Javier 
López Bazán
Engenharia 
Química
Gisele Suhett 
Helmer

Programa Tutoria de 
Apoio à Permanência 
de estudantes 
indígenas, 
haitianos(as), 
migrantes, 

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



Orientadora
Victor Arturo 
Martinez Leon
Orientador

refugiados(as) e 
portadores(as) de 
visto humanitário da 
UNILA

4 250925212402486

Didney Wery 
Fleurismé
Ciência Política e 
Sociologia - 
Sociedade, Estado 
e Política na 
América Latina
Hébert Desir
Administração 
Pública e Políticas 
Públicas
Ana Paula de 
Araújo Lopez
Orientadora
Laura Janaina Dias 
Amato
Orientadora

Programa Tutoria de 
Apoio à Permanência 
de estudantes 
indígenas, 
haitianos(as), 
migrantes, 
refugiados(as) e 
portadores(as) de 
visto humanitário da 
UNILA

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Adequar 
o cabeçalho e tamanho de 
fonte.

5 250922235442802

Gilmar 
Moçambite 
Coelho
Arquitetura e 
Urbanismo
Gisele Suhett 
Helmer
Orientadora
Victor Arturo 
Martinez Leon
Orientador

Programa Tutoria de 
Apoio à Permanência 
de estudantes 
indígenas, 
haitianos(as), 
migrantes, 
refugiados(as) e 
portadores(as) de 
visto humanitário da 
UNILA

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. O 
trabalho ultrapassou o limite 
de páginas, espaçamento 
utilizado fora do padrão, 
identificação dos autores feita 
de forma equivocada.

6 250916195559835

Rudy Alexis 
Alvarez Perez
Engenharia de 
Energia
Andres Enrique 
Requena González
Engenharia de 
Energia
Gisele Suhett 
Helmer
Orientadora
Victor Arturo 
Martinez Leon
Orientador

Programa Tutoria de 
Apoio à Permanência 
de estudantes 
indígenas, 
haitianos(as), 
migrantes, 
refugiados(as) e 
portadores(as) de 
visto humanitário da 
UNILA

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

7 250925220028549 Yeison Andres 
Lopez Fabra
Desenvolvimento 
Rural e Segurança 

Bolsa de extensão 
(PROEX)

O texto enviado não se refere a 
um programa de ensino listado 
no Edital nº 
129/2025/PROGRAD.



Alimentar
Sharon Dariana 
Castillo Balanta
Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar
Patricia dos 
Santos Pinheiro
Orientadora

8 250925191015394

Ana Clara de 
Almeida Valadão
Medicina
Esther Honorato 
de Souza
Medicina
Lucas Pinto 
Teixeira
Medicina
Ludmila Gomes 
Andrade
Orientadora
Mônica Augusta 
Mombelli
Orientadora

Programa de 
Monitoria Acadêmica 
(PROMA)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Tamanho 
de fonte dos itens Resumos, 
Referências e Agradecimentos 
maior do que o sugerido.

9 250919151008185

Aod James Smiley 
Laguerre
Geografia - 
Bacharelado
Ana Paula 
Domingos Baladeli
Orientadora

Programa de 
Monitoria Acadêmica 
(PROMA)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Faltou a 
arte da SIEPE no cabeçalho 
relato de experiência.

10 250925234030674

Biannka Ulysse
Antropologia - 
Diversidade 
Cultural Latino-
Americana
Patricia Sposito 
Mechi
Orientadora
Ana Rita Uhle
Orientadora

Programa de 
Monitoria Acadêmica 
(PROMA)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD.

11 250925135447354

Camila Oliveira 
Resende
Medicina
Alessandra 
Pawelec da Silva
Orientadora

Programa de 
Monitoria Acadêmica 
(PROMA)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. O 
trabalho não segue os padrões 
do modelo do resumo (sem o 
cabeçalho da SIEPE).



12 250925210933856

João Vitor Segovia
Medicina 
Rodrigo Juliano 
Grignet
Orientador
Cezar Rangel 
Pestana
Orientador
Jean Franciesco 
Vettorazzi
Orientador
Maria Claudia 
Gross
Orientadora
Maria Leandra 
Terencio
Orientadora

Programa de 
Monitoria Acadêmica 
(PROMA)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. O 
trabalho ultrapassou o limite 
de duas páginas.

13 250924224918760

Crissieli Patricia 
Dias Teixeira
Medicina
Ludmila Mourão 
Xavier Gomes 
Andrade
Orientadora
Carlos Meister 
Arenhart
Orientador

Programa de Educação 
pelo Trabalho para a 
Saúde (PET-Saúde)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

14 250924224531954

Crissieli Patricia 
Dias Teixeira
Medicina
Ludmila Mourão 
Xavier Gomes 
Andrade
Orientadora
Carlos Meister 
Arenhart
Orientador

Programa de Educação 
pelo Trabalho para a 
Saúde (PET-Saúde)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. As 
informações da autora e dos 
orientadores estão 
incompletas e não seguem o 
padrão apresentado no 
modelo; colocar o nome do 
programa por extenso.

15 250925235342482

Pablo Garcia 
Passos
Medicina
Gabriela Kauana 
da Silva
Orientadora

Programa de Educação 
pelo Trabalho para a 
Saúde (PET-Saúde)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD.

16 250925234600751

Pablo Garcia 
Passos
Medicina
Gabriela Kauana 
da Silva
Orientadora

Programa de Educação 
pelo Trabalho para a 
Saúde (PET-Saúde)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



17 250923220302751

Pablo Garcia 
Passos
Medicina
Gabriela Kauana 
da Silva
Orientadora

Programa de Educação 
pelo Trabalho para a 
Saúde (PET-Saúde)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

18 250925235122009

Maricielo Esther 
Saloma Jano
Ciencias 
económicas
Ariel Matias 
Blanco
Orientador

Programa de Apoio à 
Participação Discente 
em Eventos 
científicos, artísticos-
culturais e de 
extensão (PAPADE)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. O 
discente proponente não 
vinculou o resumo ao 
Programa em que se 
inscreveu. O relato de 
experiência não é compatível 
com o objetivo do Programa 
em que se inscreveu.

19 250922134051155

Adrielly Franco 
Duarte
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Fernanda Araújo 
Cuenca
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa 
Lobo
Orientador
Carla Janaina 
Hirano
Supervisora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

20 250924220910131

André Victor 
Monteiro Claro
História 
Alexandra 
Pinheiro de Matos
História 
Tiago Costa 
Sanches
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Escrever 
o resumo em parágrafo único. 
Padronizar a disposição do e-
mail do professor orientador.

21 250924231950420 Angel Gabriel Vera 
Insfran
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
QuÍmica

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Falta de 
atendimento integral ao edital: 



Juan Manuel 
Sanchez 
Sarmiento
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Anna Caroline 
Batista Araujo e 
Silva
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Adriano 
Ribeiro da Silva
Orientador

o relato não aborda 
explicitamente a contribuição 
da ação para a permanência 
dos estudantes na UNILA e 
para a integralização do curso 
de graduação. Apesar de 
apresentar uma experiência 
pedagógica pertinente e bem 
descrita, o texto não evidencia 
de forma clara a relação da 
ação com os objetivos de 
permanência e integralização 
dos estudantes na UNILA, foco 
central do programa de 
tutoria. Recomenda-se 
reformular o relato destacando 
esses aspectos institucionais.

22 250925185654564

Angela Guadalupe 
Noguera Oviedo
Licenciatura em 
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química 
Vilma Neri De La 
Cruz Contreras 
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Kelly Daiane 
Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

23 250923125531820 Antero Leão 
Macedo Filho
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Darlene 
Salustiano Alípio
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Jackson Mayoruna
Ciências da 
Natureza - 

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Detalhar 
as atividades realizadas, 
pontuando a 
participação/função efetiva 
dos bolsistas.



Biologia, Física e 
Química
Kelly Sossmeier
Orientadora
Mariana Cortez
Orientadora

24 250925171406447

Assucena da 
Rocha Rodrigues
História 
Leticia Quevedo 
Wollman
História
Lucas Miguel 
Barcelos Rovea
História 
Tiago Costa 
Sanches
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Adequar 
a formatação (espaços na 
identificação dos autores) 
conforme o modelo. 
Documento ultrapassou o 
limite de duas páginas.

25 250925140413240

Augusto Whayan 
Dias Franco
Filosofia 
Cleymara de 
Souza Ferreira
Filosofia 
Thiago Emmanuel 
Serafim Pires
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Escrever 
o resumo em parágrafo único. 
Padronizar a disposição do e-
mail do professor orientador.

26 250921093356153

Ayane Felix Seabra
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Sofía Hernández 
Novoa
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Mariana Cortez
Orientadora
Kelly Daiane 
Sossmeier
Orientadora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

27 250925205110740 Bewosnise Foresta
História - América 
Latina

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 



William dos 
Santos Rolim
Geografia
Welita Barbosa da 
Silva
Geografia - 
Mestrado 
Profissional em 
Educação 
Sergio Henrique 
de Oliveira 
Teixeira
Orientador

129/2025/PROGRAD.  
Centralizar os nomes de todos 
os autores; ajustar as 
referências; revisar o texto; 
detalhar as atividades 
realizadas como participantes 
do PIBID.

28 250924145817983

Bewosnise Foresta
História - América 
Latina
William dos 
Santos Rolim
Geografia
Welita Barbosa da 
Silva
Geografia - 
Mestrado 
Profissional em 
Educação 
Sergio Henrique 
de Oliveira 
Teixeira
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

29 250923232658072

Brandon Giovani 
Lamboglia 
Escudero
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Lobo
Orientador
Carla Janaina 
Hirano
Supervisora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Não foi 
utilizado o template como 
modelo e precisa arrumar 
formatação.

30 250922101014282

Dayana Katherine 
Ochoa Baracaldo
Filosofia
Daniela Alejandra 
Salas Diaz
Geografia
Welita Barbosa da 
Silva
Geografia 

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

Os autores não enviaram o 
arquivo do trabalho no 
formulário de inscrição 
disponível no INSCREVA.



31 250925230511608

Detrudes Dias De 
Sousa
Química
Alexandra 
Dornelles Oliva
Orientadora
Márcia Regina 
Becker
Orientadora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Adequar 
os e-mails dos autores. 
Verificar a redação do texto, a 
partir da segunda página.

32 250924135508487

Eloir Moreira
História
Gabriel G. 
Cardoso
Orientador
Tiago Sanches
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Adequar 
o título, substituir resumo para 
relato de experiência. Incluir 
um parágrafo introdutório 
apresentando, brevemente, 
em qual programa o autor está 
participando. Conforme 
modelo, o texto deve ser em 
parágrafo único.

33 250923172912107

Enilson Jacó do 
Nascimento
Química 
Simone Alves de 
Freitas
Química 
Márcia Regina 
Becker
Orientadora
Raquel Rodrigues 
Dias
Orientadora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Adequar 
as margens do texto conforme 
o modelo do edital. Adequar o 
texto ao limite de duas 
páginas. Revisar o texto, 
existem trechos incompletos. 
Inserir o título: relato de 
experiência, conforme o 
modelo do edital.

34 250925091528203

Frantz-Guy 
Celesting
Filosofia
Garson Julio Dju
Filosofia
Nicolay Steven 
Moreno Cuyares
Filosofia
Rogerio Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Adequar 
o título do parágrafo, substituir 
resumo para relato de 
experiência. Formatar o texto 
em parágrafo único.

35 250922201726000 Gladys Reina 
Conde Mejia
Letras - Espanhol 
e Português como 

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 



Línguas 
Estrangeiras
P Evald 
Lobatchevsky 
Audain
Letras - Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Valdiney da Costa 
Lobo
Orientador

129/2025/PROGRAD. Adequar 
o título do parágrafo, substituir 
resumo para relato de 
experiência. Retirar os trechos 
em negrito e verificar o 
tamanho da fonte em todo o 
texto.

36 250923225313911

Heloisa Leite 
Araujo Oliveira
Química Yasmim 
de Fátima 
Cristófolli 
Marchezoni
Química Márcia 
Regina Becker
Orientadora
Raquel Rodrigues 
Dias
Supervisora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

Os autores não enviaram o 
arquivo do trabalho no 
formulário de inscrição 
disponível no INSCREVA.

37 250924231958636

Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia 
Jeanty Destine
Filosofia 
Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

38 250924230548316

Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia Jeanty 
Destine
Filosofia Jenifer 
Jordão Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

39 250924184757820 Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia Jeanty 
Destine
Filosofia

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

40 250924184514385

Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia 
Jeanty Destine
Filosofia 
Licenciatura
Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

41 250924184331591

Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia 
Jeanty Destine
Filosofia 
Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

42 250924184147120

Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia
Jeanty Destine
Filosofia 
Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

43 250924184113237 Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia 
Jeanty Destine
Filosofia 
Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



Orientador

44 250924183915490

Jackson Jordan 
Mina Ayovi
Filosofia 
Jeanty Destine
Filosofia 
Jenifer Jordão 
Adão
Filosofia 
Rogério Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

45 250925204126775
Jaquelina Peres 
Fernandes

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Rever 
também as referências.

46 250923102648286
Jaquelina Peres 
Fernandes

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

A autora enviou o 
comprovante de inscrição e 
não o arquivo do relato de 
experiência.

47 250925203325184

Jeanty Destine
Filosofia 
Rogerio Gimenes 
de Campos
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. 
Centralizar o título do relato. 
Formatar o texto em parágrafo 
único. Retirar o link do corpo 
do texto e inserir como nota 
de rodapé. Substituir o título 
do parágrafo de resumo para 
relato de experiência.

48 250923213145604

Jenny Nathalia 
Cala Garcia
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa 
Lobo
Orientador
Luciano Marcos 
dos Santos
Supervisor

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Inserir o 
nome completo de um dos 
orientadores. No Resumo, 
formatar o texto justificado e 
alinhar o parágrafo. Inserir 
numeração nos itens 1. 
Resumo, 2. Agradecimentos.

49 250925070212824 José Antonio 
Romero Corzo
Filosofia

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 



Richard Eduardo 
Moraes Esteltes
Filosofia
Lucas Pereira Da 
Silva Messias
Filosofia
Rogerio Gimenes 
de Campos
Orientador

129/2025/PROGRAD. Relato 
não está em um parágrafo 
único no item 1. RESUMO. 
Faltam numerar os itens 1. 
RESUMO, 2. 
AGRADECIMENTOS. O texto 
precisa ser no máximo 2 laudas 
(texto enviado tem 3 laudas).

50 250919184904902

Katerin Yuliet 
Ocampo David
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Adriana José 
Alcalde Colina
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Kebyn Andrés 
Reátiga Sepúlveda 
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Valdiney Da Costa 
Lobo
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.

51 250925191944380

Kesio Pedro 
Santana
Filosofia 
Alessandro 
Laranhaga 
Salvador
História
Silvio Luiz Bahia
Orientador
Sérgio Henrique 
de Oliveira 
Teixeira
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Falta o 
nome completo dos autores.

52 250923152100841 Leticia Moraes 
Fernandes Godoy
História 
Guilherme Borges 
Almeida
Filosofia 

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



Sérgio Henrique 
de Oliveira 
Teixeira
Orientador

53 250925184357181

Milciades Hernan 
Catellano
Matemática
Nicolas Criollo 
Castrillon
Matemática
Maria Elizabete 
Rambo Kochhann
Orientadora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. É 
necessário revisar o texto em 
relação à pontuação, 
acentuação, tempo e 
concordância verbal e nominal. 
Devem aproveitar a revisão 
para colocar o título "Relato de 
Experiência" ao invés de 
"Resumo".

54 250925160418132

Obed Baladhur 
Agénord
Geografia
Bejana Vilcé
Geografia 
Sergio Teixeira
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Revisar o 
texto, colocando o que pede 
no edital, em forma de relato 
de experiência, em no máximo 
2 páginas.

55 250925215030676

Omar Alfredo 
Lobo Madrigal
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Katheny Alves 
Barbosa
Licenciatura em 
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Ronaldo Adriano 
Ribeiro da Silva
Orientador
Lucas Perucci
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Incluir 
agradecimentos e referências 
ou retirar os títulos do 
documentos. Substituir o título 
"resumo" para "Relato de 
Experiência".

56 250924215315724 Vania Maria 
Pereira dos Santos
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



Jorgiane Norberto 
Dias de Oliveira
Letras – Espanhol 
e Português como 
Línguas 
Estrangeiras
Mariléia Silva dos 
Reis
Orientadora
Bruna Wanessa 
Martins
Orientadora

57 250924120757941

Yuki Gabrielly 
Barba
Química
Márcia Regina 
Becker
Orientadora
Raquel Rodrigues 
Dias
Orientadora

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

Os autores não enviaram o 
arquivo do trabalho no 
formulário de inscrição 
disponível no INSCREVA.

58 250925220916489

Starline Ysuelt 
Mombrun
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Lynecie Jordania 
Justafort
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Vanice Manduca 
Carvalho
Ciências da 
Natureza - 
Biologia, Física e 
Química
Wanda Isabel 
Vargas Camargo
Supervisora
Ronaldo Ribeiro 
Adriano
Orientador

Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência (PIBID)

O trabalho apresentado não 
segue o modelo de relato de 
experiência disponibilizado 
para o VI SAFOR no Edital 
129/2025/PROGRAD. Ajustar 
título como resumo justificado. 
Arrumar as referência para 
ABNT. Ajustar o espaçamento 
dos agradecimentos.

59 250925111704913 Nazaria Barbosa 
Ribeiro
Antropologia - 
Diversidade 

Programa de 
Monitoria Acadêmica 
(PROMA)

O mesmo trabalho foi 
encaminhado mais de uma 
vez, sendo apenas avaliado 
para apresentação no evento o 
último envio.



Cultural Latino-
Americana
Tébia Alfredo 
Carvalho
Ciência Política e 
Sociologia - 
Sociedade, Estado 
e Política na 
América Latina
Cristiane Checchia
Orientadora

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 17:09 )

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2140244

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 144, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 14/10/2025 e o

código de verificação: 45dbf70e7c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

